
Pareri sulla proposta di deliberazione (art.49,c. 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Capaccio Paestum (SA) 14.12.2023

UFFICIO: FINANZIARIO

Il Responsabile (det-Servizic

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE:

Si esprime parere FAVOREVOLE

Capaccio Paestum (SA) 14.12.2023

UFFICIO: FINANZIARIO

.Responsabile dèT-ServizJo
DOTT. FRAWESpO SOf<R£NTiNÓ

PER IL PROFILO DI LEGITTIMITÀ'

Si esprime parere
l Segretario Generale

Capaccio Paestum (SA)

DOTT. A R 'A RE

La presente deliberazio/è viene letta, approvata e sottoscritta.
/1

Il Segreteria/3é,n^afe

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, L 69/2009,

è stata pubblicata sul sito WEB il aiorn»% n - _ e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi.
^ 9 F^ ^024

Il Segretario Generale

ANDREA D'AMORE

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari

con nota del O 9 FEB, 2024

Il Segretario Generale

ANDREA D'AMORE

ÈRI

Fdaco

NCESCOAW.

f-\
/

SScj.ittcr^égretaTTo attcsta:- che|a presente

^TTberazioge è stata pyj?61icata :

dal / ^

al

che nessuna richiesta di controllo e pervenuta.

Data

Il Segretario Generale

ANDREA D'AMORE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
[X] Essendo stata dichiarata immediatamente

eseguibile.
[ ] Dopo trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione e

senza richiesta di controllo.

Data O 9 FEB, 2024

Il Segretario Generale

ANDREA D'AMORE

'^€""~

k
Comune di Capaccio Paestum

(Provincia Salerno)
protocolloi@.oec.comune.capaccio.sa.it

segreteriagenerale@comune.capaccio.sa.it

Corso Vittorio Emanuele, 84047 Capaccio Paestum (SA)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  598 DEL 14.12.2023

Oggetto: Servizi pubblici a domanda individuale. Contribuzioni e individuazione del tasso di
copertura dei costi di gestione per Canno 2024

L'anno duemilaventitrè il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore 13,15 con la
continuazione, nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede radunanza l'Avv. Alfieri Francesco, nella sua qualità di Sindaco.

Presenti Assenti

1 Di Filippo Maria Antonietta Vice Sindaco SI

2 Masiello Gianfranco Assessore SI

3 Picariello Mariarosaria Assessore SI

4|Scariati Fabio Assessore SI

Assiste il Segretario Generale Dott. D'Amore Andrea, incaricato della redazione del verbale

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta radunanza ed invita i presenti alla
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA

Visto l'art. 172, lettera c), del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che al bilancio di previsione devono
essere allegate "le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi";

Visto l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella L. 26 aprile 1983,
n. 131, il quale prevede che gli Enti Locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio,
la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata
da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe
dei servizi medesimi;

Richiamato il D.M. 31.12.1983, che individua le categorie di servizi classificabili quali "servizi a
domanda individuale", premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle attività gestite
direttamente dall'Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta
dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

Rilevato che questo Comune, per l'anno 2024, ha mantenuto attivati i seguenti servizi a domanda
individuale, già istituiti:

l. Mensa scolastica;
2. Parcheggi,
3. Soggiorno climatico anziani;
4. Impianti sportivi;
5. Uso locali comunali;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono
essere rispettati i seguenti cnten:

- computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli
oneri riflessi e di tutte le spese per l'acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;

- riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima
deliberazione;

Dato atto che questo Comune non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto
all'obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non
inferiore al 36%, così come previsto dall' art. 243, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000;

Considerato che, in applicazione delle delibero con le quali sono state determinate le tariffe dei
suddetti servizi a domanda individuale, verranno iscritte nello schema di Bilancio di previsione 2024-
2026 le entrate e le spese, di cui ai prospetti allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale
dello stesso, dai quali risultano i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi
stessi;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

con votazione unanime resa nei modi di legge

DELIBERA

l. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato, per cui si intende qui
integralmente ripetuta e trascritta;

2. Di prendere atto che per l'anno 2024 le tariffe dei servizi a domanda individuale erogati direttamente
dal Comune di Capaccio Paestum sono quelle già determinate per l'anno 2023;

3. Di stabilire che le entrate e le uscite previste nonché i tassi di copertura in percentuale dei costi di
gestione dei servizi a domanda individuale relativamente all'esercizio 2024, finanziate da tariffe,
contribuzioni ed entrate specificamente destinate, risultano dai prospetti allegati al presente atto, quali
parte integrante e sostanziale dello stesso,

4. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l'esercizio 2024-2026, ai sensi
dell'art. 172, comma l, lettera c), del D. Lgs. n. 267/2000;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CAPACCIO PAESTUM

L SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE J

MENSA SCOLASTICA: ANNO 2024
DESCRIZIONE Capitolo Importo l Capitolo | Importo

CONTRIBUTI STATO - INSEGNANTI
PROVENTI MENSA SCOLASTICA ALUNNI

2070
3080

--;

1600
REFEZIONE SCOLASTICA

10450304
10450328

TOTALI J l 92.599,59 | L

PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI :
ENTRATE
USCITE

92.599,59
277.952,34

:50.

277.952,34

33,31

COMUNE DI CAPACCIO PAESTUM

L SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE J

PROVENTI PARCHEGGI: ANNO 2024

DESCRIZIONE Capitolo l Importo | Capitolo | Importo

PROVENTI PARCHEGGI ZONA MARE
PROVENTI PARCHEGGI

3111
3112

SPESE ECONOMALI GESTIONE PARCHEGGI
Manutenzione Demanio e Pineta - Paistom
ENERGIA ELETTRICA
FITTO AREE ATTREZZATE
MOBILITA' E PARCHEGGIO
RETRIBUZIONE PERSONALE DI RUOLO W.UU.
ONERI RIFLESSI A CARICO DEL COMUNE
Manutenzione ordinaria Servizi Segnaletica
Azienda Paistom - verde pubblico
UTENZA IDRICA PARCHEGGI
Mobilita e Parcheggio Laura - Paistom

TOTALI J l 625.895,14]

PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI :
ENTRATE
USCITE

10150337
10150503
10810314
10810401
10810502
10310101
10310105
10810503
10960501
10810312
10810502

L

625.895,14
746.715,55

746.715,55

83,82|

1



COMUNE DI CAPACCIO PAESTUM

L SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE J

SOGGIORNO CLIMATICO ANZIANI ANNO 2024

DESCRIZIONE Capitolo l Importo | Capitolo | Importo

SOGGIORNO CLIMATICO ANZIANI

SPESA PER SOGGIORNO CLIMATICO ANZIANI

TOTALI

PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI

l

J

J

3351| -l

L 7.000,00|

ENTRATE
USCITE

11040304|

L

7.000,00
20.000,00

20.000,00

35,001

COMUNE DI CAPACCIO PAESTUM

L SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE J

IMPIANTI SPORTIVI ANNO 2024

DESCRIZIONE Capitolo Importo Capitolo Importo

PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI 32661 l
GAS
SPESE VARIE PER IMPIANTI SPORTIVI
UTENZA IDRICA
PULIZIA PALESTRA
UTENZA ELETTRICA
AZIENDA SPECIALE PAISTOM SUPPORTO UFFICIO

TOTALI

PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI :

J l 125.000,00)

ENTRATE
USCITE

10620308
10620202
10620304
10450326
10620303
10150504

L

125.000,00
356.858,81

356.858,81

35,031

2



COMUNE DI CAPACCIO PAESTUM

L SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE J

LOCALI COMUNALI ANNO 2024
DESCRIZIONE Capitolo Importo Capitolo l ; Importo

PROVENTI LOCALI COMUNALI 3267 5.000,0;
PULIZIE IMMOBILI
MANUTENZIONE ORDINARIA
AZIENDA SPECIALE PAISTOM SUPPORTO ALLESTIMENTI
UTENZA ENERGIA ELETTRICA
UTENZA ENERGIA ELETTRICA

TOTALI J L 5.000,00|

PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI :
ENTRATE
USCITE

10150501
10710306
10720519
11040347
10930325

30.000,001

1.000,001

1.000,001
1.950,001
2.000,001

l. 35.950,00

5.000,00 13,911
35.950,00

TOTALE COPERTURA ENTRATE
USCITE

855.494,73
1.437.476,70

59,51|

3


